

证券代码：300033

证券简称：同花顺

公告编号：2010-026

浙江核新同花顺网络信息股份有限公司

2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司股票在深圳证券交易所创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具有业绩不稳定、经营风险高、退市风险大等特点，投资者面临较大的市场风险，应审慎作出投资决定。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.3 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.4 公司负责人易峥、主管会计工作负责人杜烈康及会计机构负责人(会计主管人员)刘彦凌声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产	1,090,227,305.56	1,094,779,924.01	-0.42%
归属于公司普通股股东的所有者权益 (或股东权益)	1,018,136,353.71	1,013,465,972.73	0.46%
归属于公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	7.58	15.08	-49.73%
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额 (元)	21,062,347.25		8.30%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.16		59.39%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入	52,093,026.13	52,093,026.13	36.38%
归属于公司普通股股东的净利润	24,830,380.98	24,830,380.98	51.81%
基本每股收益 (元/股)	0.18	0.18	12.50%
稀释每股收益 (元/股)	0.18	0.18	12.50%
净资产收益率 (%)	2.42%	2.42%	-11.28%
扣除非经常性损益后的净资产收益率 (%)	2.35%	2.35%	-11.14%

非经常性损益合计	679,008.05	679,008.05	167.31%
非经常性损益对所得税的影响合计	-119,824.95	-119,824.95	167.31%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	-1,167.00
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	800,000.00
所得税影响额	-119,824.95
合计	679,008.05

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	20,989	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
国投信托有限公司—国投瑞丰证券投资资金信托	195,000	人民币普通股
吕永和	194,400	人民币普通股
潘社明	163,000	人民币普通股
马萍萍	138,805	人民币普通股
潘春然	133,200	人民币普通股
深圳市朗通网络科技有限公司	132,301	人民币普通股
包志才	130,300	人民币普通股
严永华	123,600	人民币普通股
马翠英	121,930	人民币普通股
潘晓意	115,000	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	年初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	年末限售股数	限售原因	解除限售日期
易峥	24,192,000	0	24,192,000	48,384,000	公开发行前限售	2012.12.25
上海凯士奥投资咨询有限公司	10,080,000	0	10,080,000	20,160,000	公开发行前限售	2010.12.25
叶琼玖	8,064,000	0	8,064,000	16,128,000	公开发行前限售	2010.12.25
王进	4,032,000	0	4,032,000	8,064,000	公开发行前限售	2010.12.25
于浩淼	4,032,000	0	4,032,000	8,064,000	公开发行前限售	2010.12.25
合计	50,400,000	0	50,400,000	100,800,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、应收账款余额较年初增长 65.82%，主要是公司中期收款政策相对宽松，对部分信誉较好的证券公司等客户适当延长收款期；

2、应付职工薪酬期末余额较年初下降 97.44%，主要是 2009 年尚未发放的年终奖于本期发放；

3、股本增加 100%，主要是公司一季度实施了 2009 年度公积金转增股本方案，由资本公积金向股东每 10 股转增 10 股；

4、营业收入较去年同期增长 36.38%，主要是互联网金融信息服务市场需求日趋旺盛，公司大力提升产品和服务的品质，加大市场开拓力度，导致销售收入保持较快增长；

5、销售费用较去年同期增长 101.21%，主要是公司扩大销售队伍，加强市场推广和品牌建设力度，导致销售费用增长；

6、管理费用较去年同期增长 35.30%，主要是本期加大研发投入，相应研发费用大幅增长；

7、财务费用较去年同期下降 1569.67%，主要是公司发行新股后，存款规模大幅增长，利息收入相应增加；

8、所得税费用较去年同期增长 32.03%，主要是销售收入持续增长，导致利润总额增长较快；

9、营业利润、利润总额和净利润较去年同期分别增长 43.57%、48.95%和 51.81%，主要是公司业务规模扩大，销售收入和利润相应增长；

10、支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期增长 42.41%，主要是本期企业员工数量增长较快，相应支付的职工薪酬等有所增长；

11、偿还债务支付的现金增长 46.67%，主要是公司本期偿还银行借款 1,000 万元；

12、分配股利、利润或偿付利息支付的现金增长 46547.62%，主要是一季度公司实施了 2009 年利润分配方案，支付现金股利 2,016 万元。

3.2 业务回顾和展望

一、互联网金融信息服务行业现状

1、互联网行业发展现状

中国网民数量是全球最大的用户群体，根据中国互联网络信息中心（CNNIC）截至 2009 年 12 月 31 日的最新数据，中国网民规模达到 3.84 亿人，每年用手机上网和进行网上购物和交易的网民不断增加。手机上网、网络购物、网络炒股成为互联网用户新的增长点。

2、经济复苏推动证券市场蓬勃发展

经济处于全面复苏阶段，经济的发展也带动证券市场的蓬勃发展。目前证券市场交易品种不断创新，除了股票、债券、基金、期货等主要金融产品，融资融券和股指期货也已推出或者即将推出，推动证券市场向纵深发展。

证券市场仍保持较高的活跃度，根据中国证券登记结算中心截止 2010 年 3 月末的市场数据，A 股投资者账户数达到 14,358 万户，较 2009 年末增加了 577 万户；第一季度，一周参与交易的账户数在 600 万户——1,200 万户波动。新增投资者数量快速增长和市场始终保持一定的交易活跃用户，直接推动对互联网金融信息服务行业的发展。

总体上看，目前我国互联网金融信息服务行业呈现出需求旺盛的局面。

二、公司一季度经营情况

由于受春节长假等因素影响，一季度通常是业务发展淡季，但本年一季度公司业绩继续保持较快增长，主要是公司在加大研发投入、提升产品和服务品质的同时，加强市场推广的力度，取得了较好的效果。另外，公司上市后，同花顺的品牌知名度和美誉度大幅提升，在一定程度上促进了公司的业务增长。

三、年度经营计划在报告期内的执行情况

2010 年一季度，公司紧紧围绕 2010 年度的经营计划，根据客户的需求积极开发新的服务品种、探索新的服务方式，不断提升公司的社会形象和经济效益。

在业务开拓与创新方面方面，在引进高级专业人才同时，注重营造创新氛围，着力于最新信息技术和金融研究成果与用户潜在需求的完美结合。本季度募集资金投资项目的研究与开发取得了良好的进展，为二季度和三季度推出新产品打下了较好的基础。另外，本季度公司进一步加强同花顺金融服务网的投入，成功吸引、挽留了更多活跃用户，更好满足公司拓展和完善商业模式、拓展新业务增长点的需要。

在客户与市场开发方面，本季度加大力度抓好营销队伍的建设，建设互联网直销以外形式销售渠道，并结合现有的产品和服务，加大广告投放和公关策划，取得了较好的效果。

在人力资源发展方面，在大力扩充人才队伍同时，本季度着重完善员工奖惩、任用机制，为优秀员工提供良好的发展空间，增强公司的整体凝聚力。

在募投项目和超募资金使用方面，本季度有序按计划推进募投项目的实施，并对部分超募资金的使用作出了合理的规划。在投资者关系管理方面，公司在进一步完善公司治理结构同时，规范公司投资者关系工作，加强公司与投资者和潜在投资者之间的沟通。尤其是在信息披露方面的规范运作，受到了市场和投资者的好评。

四、未来经营的重要风险因素

1、行业需求减少的风险

公司专业从事互联网金融信息服务，该等产品的市场需求与证券市场的景气度紧密相关。2010 年宏观经济仍存在一定的不确定性，可能对资本市场的快速发展造成一定的影响。

若证券市场出现中长期低迷，市场交投不活跃，投资者对金融信息服务的需求下降，可能引起公司产品销售收入下滑，从而可能导致公司经营业绩下滑。为此，公司将进一步调整产品结构，大力研发新产品，增强盈利能力，拓宽产业链，提升竞争力。

2、证券交易信息的许可经营风险

目前，我国对证券信息经营实行许可经营，公司目前生产经营中使用的证券信息均取得了上证信息公司、深圳信息公司和香港交易所信息公司等机构的授权，如果公司没有按协议约定提出展期或换发许可证的申请，或者上证信息公司、深圳信息公司或香港交易所信息公司对证券交易专有信息的有限经营许可政策发生变化，如增加或减少专有信息的许可品种、增加或减少被授权的金融信息服务商、改变信息服务商有关资质要求等，则可能影响公司现有产品的经营。为此，公司将严格遵守相关规定，积极保持与上证信息公司、深圳信息公司和香港交易所信息公司良好的合作关系。

3、具有互联网信息服务消费观念的投资者比例较低

信息和服务均不具备实物形态，难以准确评估其价值，消费者对购买信息服务比较谨慎，能接受有偿使用互联网信息服务的消费者比例较低。同时，我国大部分互联网用户和投资者尚未养成在网上付费的习惯，制约了在线付费客户的规模。从免费信息服务走向有偿信息服务，从传统消费方式走向网上消费方式，这需要传统消费观念和意识的重大转变。

国内互联网金融信息服务发展的时间还很短，愿意为金融信息服务付费和习惯网上支付的投资者占比还较低，是制约行业发展的一个重要因素。

4、互联网系统及数据安全风险

公司基于互联网提供金融信息服务，必须确保计算机系统和数据的安全，但设备故障、软件漏洞、网络攻击以及自然灾害等因素客观存在。上述风险一旦发生，客户将无法及时享受公司的增值服务，严重时可能造成公司业务中断，从而影响公司的声誉和经营业绩，甚至引起法律诉讼。为此，公司将建立安全的服务器系统，建立灾备中心，对数据存储建立严格的保障制度，确保系统和数据的稳定和安全。

五、公司经营存在的主要困难

1、行业竞争激烈

行业的快速发展给公司提供发展机遇的同时，也给公司带来挑战。互联网金融信息行业仍然处于快速发展阶段，目前行业市场份额集中度不高，竞争激烈，但行业整合步伐的不断进行，创新能力不强、后续发展动力不足、缺乏竞争力的企业将被排挤出市场，市场份额将重新划分，给行业内优秀企业带来了更大发展的机会。公司将加大研发投入，提升产品品质，提高同花顺品牌，进一步加强竞争实力。

2、市场运作不足，营销渠道较为单一

尽管一季度，公司在市场运作和品牌建设方面取得一定的进展。但相对于部分竞争对手而言，公司营销渠道仍比较单一。公司将借鉴先进的市场运作经验，加大力度进行市场推广和品牌建设。

3、优秀人才的缺乏

随着业务的拓展和市场竞争的加剧，公司迫切需要品牌经营、技术和产品开发、市场开拓等各类优秀专业人才。目前，公司在保持现有技术队伍和管理层的稳定同时，正在大力建设人才培养体系，通过与科研院校的合作、加大培训力度等途径提高业务人员专业水平和综合素质，培养和引进优秀人才，以保障公司业务的快速发展。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

- 1、公司全体发起人股东、董事、监事、高级管理人员和其他核心人员严格履行公司上市前作出的关于对所持股份的限售安排、股东对所持股份自愿锁定的承诺；
- 2、公司全体发起人股东、董事、监事、高级管理人员和其他核心人员严格履行公司上市前作出的关于避免同业竞争的承诺；
- 3、公司发起人股东严格履行关于房产租赁及使用存在的风险的承诺；
- 4、公司及公司控股股东易峥严格履行关于关闭淘股堂相关事项的承诺；
- 5、公司全体发起人股东、董事、监事、高级管理人员和其他核心人员严格履行关于为确保公司获得并持续拥有相关金融业务许可的承诺。

4.2 募集资金使用情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

募集资金总额		84,254.85				本季度投入募集资金总额				983.26		
变更用途的募集资金总额		0.00				已累计投入募集资金总额				4610.29		
变更用途的募集资金总额比例		0.00%										
承诺投资项目	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额	截至期末承诺投入金额(1)	本季度投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末累计投入金额与承诺投入金额的差额(3)= (2)-(1)	截至期末投入进度(%) (4)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本季度实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
手机金融服务网二期项目	否	7,200.00	7,200.00	900.00	212.85	1,119.76	219.76	124.42%	2011年12月31日	0.00	是	否
同花顺系列产品升级项目	否	6,925.00	6,925.00	866.00	189.96	1,321.67	455.67	152.62%	2011年12月31日	0.00	是	否
新一代网上交易服务平台项目	否	2,555.00	2,555.00	639.00	254.26	1,198.87	559.87	187.62%	2010年12月31日	0.00	是	否
机构版金融数据库项目	否	6,265.00	6,265.00	783.00	326.19	969.99	186.99	123.88%	2011年12月31日	0.00	是	否
营销服务网络建设项目	否	2,265.00	2,265.00	0.00	0	0	0	0.00%	2010年12月31日	0.00	是	否
合计	-	25,210.00	25,210.00	3,188.00	983.26	4,610.29	1,422.29	-	-	0.00	-	-
未达到计划进度或预计收益的情况和原因(分具体项目)	营销服务网络建设目前处于具体办公场所选址以及人员招聘与培训阶段。											
项目可行性发生重大变化的情况说明												
募集资金投资项目实施地点变更情况	不适用											
募集资金投资项目实施方式调整情况	不适用											
募集资金投资项目先期投入及置换情况	公司第一届董事会第十二次会议和第一届监事会第六次会议通过了《关于用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，同意公司以募集资金 36,270,241.42 元置换公司预先已投入募集资金投资项目的自筹资金。本次置换，独立董事和保荐机构都发表了明确意见，同意公司本次置换。											
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	不适用											
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	不适用											
其他与主营业务相关的营运资金的使用情况	不适用											
尚未使用的募集资金用途及去向	尚未使用的资金均存放在公司银行募集资金专户中。经公司第一届董事会第十三次会议审议通过，超募资金中投资 680 万元用于收购浙江国金投资咨询有限公司；投资 5,000 万元用于同花顺运营服务中心建设；投资 2,000 万元用于同花顺 2010 年度品牌与市场推广项目；投资 2,035 万元用于同花顺金融衍生品综合应用平台一期项目。剩余约 49,330 万元超募资金将根据公司发展规划，用于公司主营业务。公司最晚在募集资金到账后的 6 个月内，妥善安排这部分剩余超募资金的使用计划，提交董事会审议通过后及时披露。如公司确实无法在前述期限内提交超募资金的使用计划，则在募集资金到账 6 个月											

	期满前披露公司就超募资金使用的后续考虑或安排。在实际使用超募资金前，履行相应的董事会或股东大会审议程序，并及时披露。
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	募集资金按计划投入。

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

1、公司现金分红政策为：公司最近三年以现金方式累计分配的利润不少于最近三年实现的年均可分配利润的百分之三十。
2、报告期内现金分红实施情况：本季度，公司实施了 2009 年度利润分配方案，向全体股东分配现金股利 2,016 万元。2007 年——2009 年，公司合计分配现金红利 2,856 万元,占公司最近三年实现的年均可分配利润的 68.33%。

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的涉及金额万元。

4.6 公司大股东及其一致行动人在报告期提出或实施股份增持计划的情况

适用 不适用

4.7 证券投资情况

适用 不适用

4.8 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用

1、2010 年 3 月 1 日在证监会制定网站披露《关于上证所信息网络有限公司授权公司通过移动网络向最终用户传输上证所 Level-2 行情的公告》，上证所信息网络有限公司授权公司在中国内地（不含港、澳、台地区）通过互联网或电信专线向最终用户传输，最终用户使用专用终端展示软件接收上证所 Level-2 行情，有效期：2009 年 11 月 1 日-2012 年 10 月 31 日。
2、2010 年 4 月 2 日在证监会制定网站披露《关于中国金融期货交易所许可本公司经营期货信息的公告》，中国金融期货交易所与公司签署了《期货信息经营许可协议》，许可公司可以通过互联网等专线网络、无线、网站和电视、广播、报纸等媒体传输方式向用户传输中国金融期货交易所五档实时行情、一档实时行情、15 分钟延时行情，许可有效期：自 2010 年 4 月 16 日至 2011 年 4 月 16 日，并同意公司对许可的信息进行增值开发。